



BANCO MULTIPLE BDI, S.A
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA (INTERINO)

31 de Mayo del 2024
 VALOR EN RD\$

	Mayo	Abril	Variación
ACTIVOS			
Fondos Disponibles			
Caja	370,829,466	329,773,692	41,055,774
Banco Central	3,696,765,081	3,794,071,436	(97,306,355)
Bancos del país	1,353,656,928	1,817,257,004	(463,600,076)
Bancos del extranjero	334,569,396	355,342,932	(20,773,536)
Otras disponibilidades	178,490,761	103,730,039	74,760,722
Rendimientos por cobrar	1,284,729	1,261,316	23,413
Subtotal	5,935,596,361	6,401,436,419	(465,840,058)
Inversiones			
Inversiones disponibles para la venta	2,111,160,471	2,594,489,201	(483,328,730)
Inversiones mantenidas hasta su vencimiento	177,931,034	175,991,046	1,939,988
Provisión para inversiones	(1,211,331)	(1,174,637)	(36,694)
Subtotal	2,287,880,174	2,769,305,610	(481,425,436)
Cartera de creditos			
Vigente	16,898,130,421	16,419,586,483	478,543,938
Reestructurada	415,640,900	409,981,541	5,659,359
En mora (de 31 a 90 días)	17,100,593	17,240,834	(140,241)
Vencida (mas de 90 días)	84,718,095	85,488,348	(770,253)
Cobranza Judicial	154,343,642	193,251,553	(38,907,911)
Rendimientos por cobrar	143,348,467	143,637,072	(288,605)
Provisiones para créditos	(366,836,702)	(391,535,908)	24,699,206
Subtotal	17,346,445,416	16,877,649,923	468,795,493
Cuentas por cobrar	130,623,805	104,115,094	26,508,711
Bienes Recibidos en Recuperación de Créditos, neto	174,493,582	174,515,773	(22,191)
Propiedad, Muebles y Equipos, neto	620,923,027	623,419,966	(2,496,939)
Otros Activos			
Cargos diferidos	304,676,686	300,711,114	3,965,572
Intangibles	10,115,781	10,497,905	(382,124)
Activos diversos	93,187,303	247,159,784	(153,972,481)
Subtotal	407,979,770	558,368,803	(150,389,033)
TOTAL DE ACTIVOS	26,903,942,135	27,508,811,588	(604,869,453)
Cuentas Contingentes	3,241,045,557	3,188,131,195	52,914,362
Cuentas de Orden	48,505,379,221	46,198,773,915	2,306,605,306



BANCO MULTIPLE BDI, S.A
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA (INTERINO)
 31 de Mayo del 2024
 VALOR EN RD\$

	Mayo	Abril	Variación
PASIVOS Y PATRIMONIO			
PASIVOS			
Obligaciones con el público			
A la vista	1,627,917,521	1,515,966,508	111,951,013
De ahorro	5,765,069,858	5,755,135,173	9,934,685
A plazo	13,435,804,419	13,571,010,386	(135,205,967)
Intereses por pagar	45,384,777	45,892,668	(507,891)
Subtotal	20,874,176,575	20,888,004,735	(13,828,160)
Depósitos de Instituciones Financieras del País y del Exterior			
De instituciones financieras del país	1,254,981,661	1,674,519,639	(419,537,978)
Intereses por pagar	1,979,353	3,471,474	(1,492,121)
Subtotal	1,256,961,014	1,677,991,113	(421,030,099)
Fondos Tomados a Préstamo			
Del Banco Central	895,935,090	1,014,480,911	(118,545,821)
Intereses por pagar	946,483	923,682	22,801
Subtotal	896,881,573	1,015,404,593	(118,523,020)
Otros Pasivos	644,232,913	758,172,304	(113,939,391)
TOTAL DE PASIVOS	23,672,252,075	24,339,572,745	(667,320,670)
PATRIMONIO NETO			
Capital pagado	2,032,500,000	2,032,500,000	-
Capital adicional pagado	703,500,000	703,500,000	-
Otras reservas patrimoniales	144,980,162	144,980,162	-
Superavit por revaluación	149,918,574	149,918,574	-
Resultado del ejercicio	200,791,324	138,340,107	62,451,217
TOTAL PATRIMONIO NETO	3,231,690,060	3,169,238,843	62,451,217
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO	26,903,942,135	27,508,811,588	(604,869,453)
Cuentas Contingentes	3,241,045,557	3,188,131,195	52,914,362
Cuentas de Orden	48,505,379,221	46,198,773,915	2,306,605,306

BANCO MULTIPLE BDI, S.A
ESTADO DE RESULTADOS (INTERINO)
31 de Mayo del 2024
VALOR EN RD\$

	Acumulado	Mayo	Abril	Variación
Ingresos financieros				
Ingresos por disponibilidades	38,671,444	5,293,126	11,712,660	(6,419,534)
Intereses por cartera de créditos	874,938,698	185,799,006	177,253,271	8,545,735
Intereses por inversiones	138,238,333	26,203,504	27,144,444	(940,940)
Ganancias por inversiones	14,113,619	10,014	-	10,014
Subtotal	1,065,962,094	217,305,650	216,110,375	1,195,275
Gastos financieros				
Intereses por captaciones	503,481,228	103,144,213	104,540,385	(1,396,172)
Intereses por financiamientos	11,888,696	2,482,985	2,258,368	224,617
Subtotal	515,369,924	105,627,198	106,798,753	(1,171,555)
MARGEN FINANCIERO BRUTO	550,592,170	111,678,452	109,311,622	2,366,830
Provisiones para cartera de créditos	23,872,088	-	1	(1)
MARGEN FINANCIERO NETO	526,720,082	111,678,452	109,311,621	2,366,831
Ingresos (gastos) por diferencias de cambio	19,592,570	18,277,744	(17,771,221)	36,048,965
Otros ingresos operacionales				
Comisiones por servicios	138,090,476	27,790,238	25,970,492	1,819,746
Comisiones por cambio	91,847,220	24,193,915	18,373,272	5,820,643
Ingresos diversos	670,247	127,309	90,226	37,083
Subtotal	230,607,943	52,111,462	44,433,990	7,677,472
Otros gastos operacionales				
Comisiones por servicios	74,322,530	11,767,046	14,384,016	(2,616,970)
Comisiones por cambio	19,997,456	5,188,651	2,976,593	2,212,058
Gastos diversos	19,992,079	3,598,001	5,003,176	(1,405,175)
Subtotal	114,312,065	20,553,698	22,363,785	(1,810,087)
RESULTADO OPERACIONAL BRUTO	662,608,530	161,513,960	113,610,605	47,903,355
Gastos operativos				
Sueldos y compensaciones al personal	195,074,869	39,455,044	38,545,248	909,796
Servicios a terceros	59,415,296	9,544,403	13,895,663	(4,351,260)
Depreciación y Amortizaciones	18,471,930	3,838,889	3,840,040	(1,151)
Otras provisiones	2,835,697	-	-	-
Otros gastos	128,129,538	25,432,440	26,130,261	(697,821)
Subtotal	403,927,330	78,270,776	82,411,212	(4,140,436)
RESULTADO OPERACIONAL	258,681,200	83,243,184	31,199,393	52,043,791
Otros ingresos (gastos)				
Otros ingresos	22,385,529	2,715,529	9,135,216	(6,419,687)
Otros gastos	8,307,720	1,128,808	1,874,730	(745,922)
Subtotal	14,077,809	1,586,721	7,260,486	(5,673,765)
RESULTADO ANTES DEL IMPUESTO	272,759,009	84,829,905	38,459,879	46,370,026
Impuesto sobre la renta	71,967,685	22,378,688	9,296,853	13,081,835
RESULTADO DEL EJERCICIO	200,791,324	62,451,217	29,163,026	33,288,191